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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá dodacími podmínkami Incoterms® 2020, jejich zněním

a změnami, které byly uskutečněny oproti poslednímu vydání z roku 2010. Dále je

v praktické části této práce popsána implementace vybraných dodacích podmínek do

celně – deklaračního systému vybrané společnosti.

Cílem této diplomové práce je analyzovat změny provedené v dodacích podmínkách

Incoterms® 2020 a následně na typových příkladech ukázat jejich implementaci v praxi

v útvaru logistiky v rámci korporátní společnosti. Součástí praktické části je i označení

rizikových parit, jejichž použití v praxi může vést k různým komplikacím.

Téma dodacích podmínek Incoterms® jsem si vybral proto, že v rámci logistiky

a obchodu hrají tato pravidla velmi důležitou roli. Jelikož jejich aktualizace probíhá

pouze jednou za 10 let, je podle mého názoru rychlá analýza a odhalení slabých a silných

míst velmi důležitá před samotným začátkem využívání těchto dodacích podmínek

v praxi. Při vypracovávání této diplomové práce jsem měl možnost čerpat z interních

dokumentací, popisující praktické využití jednotlivých dodacích podmínek a jejich

využití v rámci celně deklaračního systému. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část.

První kapitola teoretické části se zabývá logistickými procesy v dodavatelských

řetězcích. V této kapitole je popsána historie a význam pojmu logistika, logistické cíle

a procesy. Dále je zde detailně popsán okruh celního řízení a jeho místo v rámci

logistického řetězce. Součástí je i popis základních celních režimů.

Druhá kapitola se týká informační podpory v dodavatelsko – odběratelských vztazích,

jejich cyklech a informační strategie v procesně řízených organizacích. Součástí je

i detailní popis jednotlivých informačních systémů jako SCM, ERP, CRM a princip jejich

zavedení v rámci podnikových systémů.

Praktická část diplomové práce začíná třetí kapitolou, ve které jsou představeny samotné

dodací podmínky, jejich historie, důvody revize oproti předchozím pravidlům z roku

2010 a analýza jednotlivých parit. V této kapitole jsou popsány i změny, které byly

provedeny v nové verzi dodacích podmínek oproti starší verzi z roku 2010.
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V rámci čtvrté kapitoly je popsána implementace vybraných dodacích podmínek do

podnikového celně deklaračního systému společnosti a jejich vliv na určování celní

hodnoty. Poslední pátá kapitola obsahuje vyhodnocení dopadů aktualizace dodacích

podmínek Incoterms® 2020. Dále jsou v této kapitole označeny kritické parity, jejichž

použití může mít za následek vznik komplikací při přepravě zboží.
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1. Logistické procesy v dodavatelských řetězcích

V dnešní době se s pojmem logistika setkáváme čím dál více. Důvodem může být rostoucí

ekonomika a s tím spojený růst obchodu. Jsou zakládány nové společnosti, které mají

svůj byznys založený na včasných dodávkách zboží zákazníkům přímo k jejich dveřím.

Rozvoj těchto služeb v dnešní době sledujeme hlavně u rozvozových společností, které

se zavazují k tomu, že objednané potraviny doručí v určitém časovém rozmezí až

k zákazníkovi domů.

Jelikož roste jak vnitrostátní, tak i mezinárodní obchod, dochází tím pádem i k navyšování

počtu dopravních prostředků nejen na pozemních komunikacích, ale i na moři a ve

vzduchu. Vhodnou volbou dopravních prostředků dochází k dodání zboží nejen v dobré

kvalitě, ale především v předem stanoveném čase.

Růst obchodu má přímý vliv na nárůst finančních prostředků ve státních pokladnách.

Velký důraz je kladen na správnou funkci celní správy v oblasti celního řízení, díky které

je do státní pokladny odváděno vyměřené clo za dovezené zásilky ze třetích zemí.

1.1 Historický vývoj logistiky

Původ pojmu logistika najdeme v řečtině a bylo odvozeno ze slova „logistikon“, které lze

volně přeložit jako důraz na rozum a počínání a ze slova “logos”, což znamená slovo,

myšlenka nebo řeč. Za největším rozšířením pojmu logistika stojí vojenství, pro které

tento pojem zahrnoval především zásobování potravinami a potřebným válečným

vybavením.

Po konci 2. světové války dochází k využívání nejen ve vojenství, ale také v hospodářství

a ekonomice. Dochází k růstu zásob a společnosti začínají vytvářet nové a efektivnější

způsoby, díky kterým bude zboží efektivněji uskladněno. V 80. letech 20. století dochází

k rozšiřování činností, které pojem logistika do té doby zahrnoval, a to konkrétně

distribuci, obchodování a zajišťování komunikace s dodavateli. V dnešní době je souhrn

těchto činností označen pojmem logistické procesy.

Na konci 90. let 20. století již tyto procesy využívá většina společností a logistika se stává

nástrojem, díky kterému mohou jednotlivé firmy plnit své vytyčené cíle. V dnešní době

se v logistice využívají komunikační a informační nástroje, které zajišťují
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bezproblémovou přepravu zboží od dodavatele k zákazníkům. Součástí logistické

struktury jsou také logistická centra, která jsou umístěna na strategických místech

a integrují do jednoho místa přepravce zboží, pojišťovací společnosti nebo například

poskytovatele celních služeb.

1.2 Definice pojmu logistika

Pojem logistika zahrnuje velké množství činností napříč celým dodavatelským řetězcem,

výrobou počínaje a činnostmi po dodání zboží konečnému zákazníkovi konče.

„Logistika znamená tvorbu, řízení a organizování materiálových a informačních toků

zboží a všech ostatních činností., které jsou s toky zboží a informací spojeny. Materiálové

toky představují tzv. zásobovací činnosti, dále pohyby polotovarů mezi výrobci navzájem

a nakonec pohyby hotových výrobků mezi výrobci a odbytovými resp. obchodními

organizacemi včetně pohybů zboží přímo ke spotřebiteli.“ [1, s. 15]

Logistiku lze definovat i takto:

„Logistika je samostatná průřezová funkce obslužného charakteru, která překračuje

hranice tradičních základních funkcí průmyslového podniku (nákup, výroba, prodej), a

které patří všechny úkoly související s logistickým systémem podniku.” [2, s. 12]

Z výše uvedených definic je zřejmé, že logistika nezahrnuje pouze toky zboží, ale její

nedílnou součástí jsou i toky informací mezi zákazníky a dodavateli a také toky finanční.

Nedílnou součástí je také nákup a uskladnění materiálů, které jsou následně pomocí

využívaných informačních systémů dále distribuovány do míst konečné spotřeby.

1.3 Logistické cíle

Doručení zboží v požadovaném množství, kvalitě, na správné místo a ve správném čase,

to jsou základní logistické cíle, které je třeba vždy, na základě dohody zákazníka

a dodavatele, třeba dodržet. Dodržováním těchto zásad dochází k uspokojování potřeb

zákazníka.

„Hlavním cílem logistiky je optimalizace logistických výkonů s jejími komponentami,

logistickými službami a logistickými náklady.“ [3, s.16]
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Jelikož mezi nejdůležitější logistické cíle patří dodání zboží ve správný čas a na správné

místo, je nutné věnovat nemalou pozornost správnému výběru dodacích podmínek

Incoterms®. Uvedení nekompletní nebo nevhodné dodací podmínky může mít za

následek prodloužení doby dodání zboží nebo doručení na nesprávné místo. Situace, při

které dochází k opoždění dodávky zboží na základě uvedení nevhodné dodací podmínky,

může být zapříčiněna při samotných nakládkách nebo vykládkách zboží, kdy je například

kupující povinen v závodě prodávajícího zboží naložit svépomocí a vlastním nakládacím

zařízením, které však nemusí být vždy součástí dopravního prostředku.

Obecně lze říci, že logistické cíle se snaží minimalizovat nespolehlivosti logistického

systému. V první řadě je zde snaha o snížení nákladů za zásoby na skladech, personál,

provozní prostředky a dopravní prostředky. Redukování nákladů na dopravní prostředky

může být například zajištěno sjednocováním jednotlivých dodávek do větších celků.

Následně se klade důraz na výkonnost v rychlosti vyřízení zakázek, průtoku zboží

logistickým řetězcem, nebo na dodržování termínů dodávek. Poslední oblastí, u které se

velmi řeší jakékoli nesrovnalosti, je oblast jakosti. Pro oblast jakosti zboží je velmi

důležitá dodavatelská schopnost dodržet požadovanou kvalitu dodávky a v případě

potřeby zákazníka flexibilně reagovat na dodatečné požadavky zákazníka. Dodání

nekvalitního zboží znamená vynaložení nákladů a nulové příjmy, navíc se musí proces

výroby a dodání zboží uskutečnit znovu.


[…]


přiřazena na stranu kupujícího, i když je samotná přeprava realizována dodavatelem.
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U dodací podmínky CPT se kupujícímu doporučuje sjednat dodatečné pojištění zásilky,

které pokryje rizikové oblasti přepravy. U parity CIP došlo k rozšíření pojištění rizik

Institute Cargo Clause z kategorie C na kategorii A. V tomto případě je změna

v Incoterms® 2020 ku prospěchu kupujícího, který by si měl následně ohlídat využití této

dodací podmínky na základě Incoterms® 2020, namísto starších verzí s okleštěnou

pojistnou verzí C.

V případě nové dodací podmínky DPU je největší riziko spojené s vykládkou zboží

v závodě kupujícího, za kterou zodpovídá prodávající. V tomto případě by se měl

dodavatel ujistit, zda dopravní prostředky skutečně operují s vhodnými prostředky

k uskutečnění vykládky. Pokud by vyložení zboží pro prodávajícího představovalo

velkou komplikaci, je vhodnější využít, po domluvě se zákazníkem, dodací podmínku

DAP.

Při využití dodací podmínky DDP je jako riziková oblast označené celní řízení při dovozu

zboží. Dodavatel má v tomto případě povinnost zajistit dovozní celní řízení a zaplatit

vyměřený celní dluh (vč. DPH). Dodavatel je následně povinen zajišťovat dovozní celní

odbavení a fakturovat s českou DPH, tzn. dodavatel musí být registrovaný k platbě DPH

v České republice. Používání parity DDP proto není, z výše uvedených důvodů, vhodné.

Jako alternativu je možné využít dodací podmínku DAP.

Tab. 5.2 Základní povinnosti Incoterms pro lodní přepravu

Základní
povinnosti

Lodní přeprava

FAS FOB CFR CIF

Přeprava: Hlavní část zákazník zákazník prodejce prodejce

Rizika zákazník zákazník !zákazník !zákazník

Pojištění - - - prodejce

Nakládka prodejce prodejce prodejce prodejce

Vykládka zákazník zákazník zákazník zákazník

Celní řízení - dovoz zákazník zákazník zákazník zákazník

Celní řízení - vývoz prodejce prodejce prodejce prodejce

Zdroj 5.2: Interní dokumentace společnosti

Mezi nejrizikovější dodací podmínky pro vodní dopravu patří parita CFR a CIF.

Komplikace představují odpovědnosti za vzniklá rizika během přepravy, která jsou

přidělena kupujícímu, i když samotnou přepravu zajišťuje prodávající.
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Pokud je ve snaze kupujícího předejít nežádoucím komplikacím, doporučuje se u parity

CFR sjednat dodatečné pojištění nebo zvolit jinou vhodnější dodací podmínku. U parity

CIF zůstává podle Institute Cargo Clause okleštěná kategorie C, kterou lze taktéž doplnit

dodatečným pojištěním uzavřeným prodávajícím, nebo zvolením jiné dodací podmínky.

Důležité je mít při sjednávání dodacích podmínek na paměti celkový rozsah jednotlivých

parit, co všechno zahrnují a jaké je jejich využití v praxi. Smluvní strany by měli hledat

taková řešení, která se stanou kompromisem, a budu ku prospěchu obou zúčastněných

stran.
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Závěr

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou. V první

kapitole teoretické části je představen pojem logistika, včetně jejího historického vývoje,

procesů, a cílů. Dále je v této kapitole detailně popsáno celní řízení, jakožto důležitý

prvek v logistickém řetězci, spolu s jednotlivými celní režimy.

V druhé kapitole teoretické části je popsán princip dodavatelsko – odběratelských vztahů,

včetně informačních strategií a systémů. V této teoretické části byly následně představeny

jednotlivé systémy SCM, ERP a CRM a jejich návaznost na oblasti využití v podnicích.

Cílem diplomové práce bylo zanalyzovat změny v dodacích podmínkách Incoterms®

2020 oproti poslední verzi vydané v roce 2010. Na úvod praktické části je čtenáři

představena historie dodacích podmínek spolu s uvedenými důvody revize, které

proběhly začátkem letošního roku. Pro taková ustanovení, u kterých nedošlo k žádným

změnám, byla vytvořena samostatná kapitola.

Následně je v dalších částech zpracována analýza jednotlivých dodacích podmínek

Incoterms® 2020, jejíž cílem bylo přiblížit čtenáři význam jednotlivých parit. Pro každou

paritu jsem uvedl informace v návaznosti na zajištění nákladů, odpovědnosti spojené

s riziky a povinnosti spojené s celním řízením. V této analýze byla také popsána zcela

nová dodací podmínka DPU, která vůbec jako první parita zahrnuje do povinností

prodávajícího i vykládku zboží. Jednotlivé změny, které byly v rámci dodacích podmínek

Incoterms® 2020 zavedeny, jsou uvedeny v samostatné kapitole.

V další kapitole praktické části byla pro vybrané dodací podmínky předvedena

implementace do celně deklaračního systému společnosti. Implementace byla ukázána na

dodacích podmínkách FOB a DAP, u kterých je rozdílný postup při určování celní

hodnoty. V následujících krocích byla představena důležitost správného určení celní

hodnoty v návaznosti na použitých dodacích podmínkách.

Poslední kapitola obsahuje vyhodnocení dopadů při využívání jednotlivých dodacích

podmínek spolu s označením kritických bodů pro vybrané parity.
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GPS Global Positioning System

ICT Information and Communication Technologies

IS Informační systém

IT Informační technologie

Nařízení EP Nařízení Evropského parlamentu

SCM Supply Chain Management

T1 Vnější tranzit

T2 Vnitřní tranzit

UCC Celní kodex Unie

UCC DA Delegovaný akt

UCC IA Implementovaný akt

VAT Value Added Tax
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