8

9

7

8

7

8

8

7

62

B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Dodací podmínky Incoterms® 2020 v logistických procesech

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Posudek oponenta diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Daniel Fík

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Blanka Kalupová

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Autor hodnocené diplomové práce zpracoval aktuální téma problematiky zahraničního obchodu se

zeměmi mimo Evropskou unii. Volba vhodné dodací podmínky z pravidel Incoterms umožňuje snížit

rizika souvisejí s dodáním zboží. S volbou dodací podmínky úzce souvisí i problematika určení celní

hodnoty zboží zejména při dovozu a propuštění do celního režimu volný oběh.

Diplomová práce má vhodně zvolenou základní strukturu. V teoretickém vymezení však mohla být

věnována větší pozornost problematice celního odbavení dovozní zásilky, konkrétně problematice

celního dluhu, celní hodnotě a jejímu výpočtu, včetně případného uvedení základu pro výpočet DPH při

dovozu zboží. Kladně lze hodnotit zpracování příkladů v části 4.3 Implementace Incoterms® do celně

deklaračního systému. Volbou příkladů a jejich zpracováním autor DP částečně eleiminoval nedostatky

z teoretické části. Zhodnocení uplatnění dodacích doložek Incoterms v závěrečné kapitole má praktické

využití.

Z formálního hlediska je práce na dobré úrovni. Určité nedostatky jsou v označování grafických objektů

a v uvádění bibliografických údajů u použitých zdrojů. Drobné stylistické nepřesnosti nesnižují úroveň

hodnocené práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky do rozpravy k DP:

1. Dodací podmínky Incoterms nemají povahu právní normy. Kdy a pro koho se stávají závaznými?

2. Od roku 2020 nahradila Incoterms 2010 nová pravidla Incoterms 2020. Je v praxi možné využívat i

starší znění dodacích podmínek Incoterms?

3. V práci jsou uvedeny příklady implementace Incoterms do celně deklaračního systému. Ovlivnily

změny v znění dodacích podmínek Incoterms 2020 principy výpočtů v aplikaci celně deklaračního

systému?

7. červen 2020 Podpis oponenta:
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